
 

 

 

 

 

 

Comune di Palma di Montechiaro 

Provincia di Agrigento 
 

 
 

 DETERMINAZIONE DEL SINDACO  
 

 

 

 

N°      38   del Registro       GGETTO: Voci del Sud 2009: partecipazione alla 
          realizzazione della 4. edizione. 
 
 
data  8/10/2009 
                        
                    
 

 
ANNO 2009 
 
L’anno duemilanove,   il giorno   otto  del mese di    ottobre  
 
 Alle ore _________ in Palma di Montechiaro, presso la sede comunale. 

 

 

Il Sindaco 
 
 
In virtù delle competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.R. 26 agosto 1992, n.7 come 
modificato ed integrato dall’art.41 della L.R. 01/09/1993, per tutte le materie non espressamente attribuite 
agli organi del Comune; 
 
Vista la legge 08/06/1990 n.142 come recepita con L.R. 11/12/1991, n.48; 
 
Vista la L.R. del 23/12/2000, n. 30 
 

 

 

 

    Vista la proposta del Capo Settore servizi sociali e culturali qui di seguito riportata e ritenutala 
meritevole di approvazione: 

 
                                                              Il Capo Settore 

 

    Premesso 
 
     Che il  Centro per il Libro e la Lettura della Direzione Generale per i Beni Librari, gli Istituti 
Culturali ed il Diritto d'Autore del Ministero per i Beni e le Attività Culturali, in stretta sinergia con la 
Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome, l'Unione delle Province d'Italia e l'Associazione 
Nazionale Comuni Italiani, sulla scia dell’entusiasmante successo riscosso  dalle prime tre edizioni ha 
rilanciato la campagna Ottobre piovono libri. I luoghi della lettura 2009; 
 
     Che anche quest’anno come luogo di una delle tante manifestazioni direttamente curate dal 
Centro per il Libro e la Lettura è stato scelto il Comune di Palma di Montechiaro; 

 
     Considerato, tuttavia,  che  quest’anno il Ministero, adottando nuove procedure amministrative, 
ha deciso di cofinanziare i progetti presentati da enti privati;   
 
 Dato atto che l’Associazione musicale Andrea Loggia di Palma di Montechiaro è stata incaricata 
dalla Direzione generale per i beni librari, gli Istituti culturali ed il diritto d’autore del Ministero per i beni e 
le attività culturali della organizzazione dell’evento Voci del Sud 2009, all’interno della campagna Ottobre 
piovono libri  promossa dal Ministero,   a fronte di un finanziamento di € 10.000,00;  
 

Vista la richiesta avanzata dal presidente dell’Associazione musicale Andrea Loggia  mirante ad 
ottenere la partecipazione del Comune alla realizzazione della suddetta rassegna;   
 
     Considerato l’enorme successo riscosso negli anni passati dalla rassegna Voci del Sud e la 
ricaduta positiva soprattutto in termini di immagine che ha avuto sul Comune di Palma di Montechiaro, 
che grazie ad essa si è fatto conoscere a livello nazionale, ottenendo  anche, nel maggio 2009, per 
l’attività svolta il premio Città del libro; 
 

Ritenuto,  pertanto, estremamente importante per il Comune di Palma di Montechiaro il 
partecipare alla realizzazione del progetto unitamente all’’Associazione musicale Andrea Loggia; 

 
 Elaborato, quindi,  di concerto con l’Associazione il programma della rassegna, che verrà 

realizzata dal 17  al  31 ottobre 2009 ed è articolata in  diverse iniziative  che  vedranno la partecipazione 
di esponenti rilevanti del panorama culturale e civile italiano; 

 
Visto il preventivo delle spese da sostenere per la realizzazione del progetto, allegato allo stesso,  

ammontante ad € 17.500,00; 
 
Ritenuto dovere cofinanziare il progetto per la parte eccedente il finanziamento del Ministero, 

salvo l’acquisizione di un ulteriore sostegno economico da parte di altri soggetti, oltreché  curarne la 
realizzazione attraverso il personale della Biblioteca comunale; 

Considerato, altresì, che l’organizzazione della suddetta rassegna graverà sul personale della 
Biblioteca, impegnandone alcune unità anche oltre il normale orario di lavoro, sia durante la fase 
organizzativa  sia poi in quella dello svolgimento della stessa; 

 
Ritenuto, pertanto, dovere autorizzare alcune unità di personale della biblioteca ad effettuare 

lavoro straordinario, sulla base delle ore realmente effettuate nel corso della edizione 2009 di Voci del Sud, 
nella misura seguente: 1 cat. D6 130 ore, 1 cat. C5 120 ore, 1 cat. A4 40 ore), per un totale complessivo 
di € 4.499,4; 

 
PROPONE 

 

Per i motivi in premessa, 
• di accogliere la richiesta avanzata  dal presidente dell’Associazione musicale Andrea Loggia di 

Palma di Montechiaro - incaricata dalla Direzione generale per i beni librari, gli Istituti culturali ed 
il diritto d’autore del Ministero per i beni e le attività culturali della organizzazione dell’evento Voci 
del Sud 2009, all’interno della campagna Ottobre piovono libri  promossa dal Ministero,  a fronte 
di un finanziamento di € 10.000,00 - tendente ad ottenere la partecipazione del Comune alla 
realizzazione del progetto Voci del Sud 2009; 

 
• di approvare  il progetto realizzato di concerto con l’Associazione musicale Andrea Loggia, che si 

svolgerà dal 17 al 31 ottobre 2009; 
 

• di approvare il piano economico del progetto, ammontante ad € 17.500,00, finanziandolo per la 
parte eccedente il finanziamento concesso dal Ministero all’Associazione La Loggia, salvo 
l’acquisizione di un ulteriore sostegno economico da parte di altri soggetti, nel quale caso si 
provvederà anche a realizzare una pagina pubblicitaria su un quotidiano a tiratura nazionale; 
 

• di impegnare  con successive determinazioni del Capo Settore le somme necessarie relative alle 
singole voci di spesa; 

 

• di autorizzare alcune unità di personale della biblioteca ad effettuare lavoro straordinario nella 
misura seguente: 1 cat. D6 130 ore, 1 cat. C5 120 ore, 1 cat. A4 40 ore); 

 



• di autorizzare, altresì, il Capo Settore Servizi sociali e culturali ad impegnare con successivo 
provvedimento la somma relativa alla prestazione di lavoro straordinario del suddetto personale, 
ammontante ad € 4.499,4;  

 
                             Il Direttore                 Il Capo Settore Servizi sociali e culturali 
                  (Dott.ssa P.M. Mogavero)                  (Dott. Angelo Sardone)           
 
                                                  

 
DETERMINA 

 

 

     Di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta. 
 

                                                                                                                         
   Il Sindaco 
(Rosario Gallo) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto Segretario comunale 
CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
_____________ al _____________. 
 
       

          Il Messo Comunale                               Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          
                                                                                                 _____________________ 
Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 
 
 
   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

                                                                          Il Segretario Comunale 
 
Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 


